
 

1 

 

DETERMINAZIONE N. 75/DAGR/2024 

RICHIESTA DI PIANO DI ESECUZIONE DEFINITIVO AI FINI DELL’ADESIONE AL LOTTO N. 1 

(PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI CENTRALI) DELLA CONVENZIONE CONSIP S.P.A. DENOMINATA 

“RETI LOCALI 8” 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

•  la legge 28 dicembre 2015, n. 208 e s.m.i., recante “Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (di seguito legge di stabilità 2016); 

• la deliberazione dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito: 

Autorità) del 19 dicembre 2023, 613/2023/A, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 2024 - 31 dicembre 2024; 

• la deliberazione dell’Autorità del 30 luglio 2024, n. 350/2024/A con la quale è stata 

approvata la variazione al Bilancio di previsione dell’Autorità per l’esercizio 1° gennaio 

2024 - 31 dicembre 2024; 

• la determinazione della scrivente Direzione dell’Autorità del 18 gennaio 2021, n. 

2/DAGR/2021 (di seguito determinazione n. 2/DAGR/2021); 

• la convenzione per l’affidamento della fornitura di prodotti e di servizi per la 

realizzazione, manutenzione e gestione di reti locali per le pubbliche amministrazioni 

denominata “Reti Locali 8” e stipulata dalla società Consip S.p.a., quanto al lotto n. 1 

(relativo alle Pubbliche Amministrazioni Centrali), con il raggruppamento temporaneo 

di imprese costituito tra la mandataria Vodafone Italia S.p.a. e le mandanti Converge 

S.r.l. e Studio Tecnico Ing. Umberto Lisa (di seguito RTI Vodafone); 

• la comunicazione trasmessa in data 27 maggio 2024 (prot. ARERA 38350 del 28 

maggio 2024) dal RTI Vodafone; 

• la nota interna n. 387/2024 del 13 giugno 2024 predisposta dall’Unità Sistemi 

Informativi della scrivente Direzione Affari Generali e Risorse dell’Autorità (di seguito 

nota del 13 giugno 2024) e correlata bozza di Documento Unico di Valutazione dei 

Rischi Interferenziali (DUVRI).  

 

CONSIDERATO CHE 

• l’art. 1, comma 512, della legge di stabilità 2016 prevede espressamente che - al fine di 

garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi 

informatici e di connettività e fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata 

previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente - le amministrazioni pubbliche e le 

società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come 

individuate dall'Istituto nazionale di statistica - e quindi anche l’Autorità - provvedano 

agli approvvigionamenti di beni e servizi informatici e di connettività esclusivamente 

tramite la società Consip S.p.a. o tramite soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di 

committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti; 

• la Consip S.p.a. ha in essere una convenzione - denominata “Reti Locali 8” - 

riguardante la fornitura di prodotti e di servizi per la realizzazione, manutenzione e 



 

2 

 

gestione di reti locali per le pubbliche amministrazioni, stipulata con il RTI Vodafone 

quanto al lotto n. 1 CIG 95436927C7 (relativo alle Pubbliche Amministrazioni Centrali) 

di interesse dell’Autorità; 

• l’Unità Sistemi Informativi della scrivente Direzione - giusta nota interna del 13 giugno 

2024 e correlata bozza di Documento Unico di Valutazione dei Rischi Interferenziali 

(DUVRI) - ha: 

- manifestato l’esigenza di aderire al lotto n. 1 della suddetta convenzione Consip 

S.p.a. denominata “Reti Locali 8” per procedere alla sostituzione di alcuni apparati 

di rete (switch, router e access point WiFi) nonché dei relativi componenti di 

cablaggio presenti negli uffici di Roma e di Milano dell’Autorità; 

- rappresentato di aver inviato al RTI Vodafone, secondo la procedura stabilita nella 

convenzione “Reti Locali 8”, la richiesta preliminare di fornitura non vincolante 

per l’Autorità al fine di ricevere il Piano di esecuzione preliminare, comprensivo 

della stima di quotazione economica, redatto dal medesimo RTI Vodafone sulla 

base delle esigenze dell’Autorità riscontrate a seguito di sopralluogo; 

- esaminato e ritenuto conveniente e congruo il Piano di esecuzione preliminare 

trasmesso dal RTI Vodafone con la comunicazione del 27 maggio 2024, il quale 

fornisce una soluzione tecnica che indirizza correttamente tutte le esigenze 

manifestate, e prevede una stima di costo per l’Autorità pari a complessivi euro 

73.180,82 (oltre I.V.A.), in linea con le aspettative e le disponibilità di budget 

previste per il corrente anno, di cui: 

a) euro 41.426,44 quale costo complessivo per la fornitura dei prodotti; 

b) euro 31.139,40 quale costo complessivo per i servizi di installazione e di 

intervento su chiamata su postazione di lavoro; 

c) euro 614,98 quale canone annuale del servizio di assistenza e manutenzione 

(della durata di 12 mesi, decorrenti dalla data di accettazione della fornitura); 

- richiesto, conseguentemente, all’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione 

dell’Autorità di procedere, nei termini di cui alla medesima nota interna del 13 

giugno 2024, alla formalizzazione al RTI Vodafone della richiesta di Piano di 

esecuzione definitivo prevista dalla procedura stabilita nella convenzione “Reti 

Locali 8” ai fini della successiva adesione dell’Autorità al lotto n. 1 della citata 

convenzione. 

 

RITENUTO CHE 

• sia necessario dare seguito alla richiesta dell’Unità Sistemi Informativi della scrivente 

Direzione per le motivazioni rappresentate nella nota del 13 giugno 2024, procedendo a 

richiedere al RTI Vodafone la redazione del Piano di esecuzione definitivo previsto 

dalla procedura stabilita nella convenzione “Reti Locali 8” ai fini della successiva 

adesione dell’Autorità al lotto n. 1 della citata convenzione. 

I competenti uffici della scrivente Direzione hanno provveduto ad informare il Ragioniere Capo 

dell’Autorità, che ha fornito il relativo riscontro positivo, della necessità di prevedere la 

copertura finanziaria della spesa per l’adesione in argomento come risultante dal Piano di 

esecuzione preliminare - pari a complessivi euro 89.280,61 (I.V.A. inclusa) - a valere sul 

corrente bilancio dell’Autorità. 



 

3 

 

DETERMINA 
 

1. di procedere a richiedere al RTI Vodafone la redazione del Piano di esecuzione definitivo 

previsto dalla procedura stabilita nella convenzione “Reti Locali 8” ai fini della successiva 

adesione dell’Autorità al lotto n. 1 della citata convenzione stipulata da Consip S.p.a. con il 

RTI Vodafone, per addivenire alla sostituzione di alcuni apparati di rete (switch, router e 

access point WiFi) nonché dei relativi componenti di cablaggio presenti negli uffici di 

Roma e di Milano dell’Autorità; 

2. di dare mandato al Responsabile dell’Unità Gare e Contratti della scrivente Direzione, nella 

sua qualità - giusta determinazione n. 2/DAGR/2021 - di punto ordinante del sistema 

Consip, per la formalizzazione della richiesta di cui al precedente punto 1; 

3. di pubblicare, successivamente alla formalizzazione dell’adesione di cui al precedente 

punto 1, il presente provvedimento sul sito internet, Amministrazione trasparente - Bandi di 

gara e contratti, dell’Autorità e sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 6 settembre 2024 

Il Direttore 

Carlo Ranucci 


		2024-09-09T08:34:46+0200
	Carlo Ranucci




